Deliberazione Giunta comunale n. 126 di data 12.0815

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASA DI RIPOS O “STELLA MONTIS” DI

FONDO. FINANZIAMENTO Al SENSI DELLA L. P. 28 MAGGIO 1998, N. 6 E S.M.
CUP D66B14000050003. 1" STRALCIO” OPERE EDILI. CIG 5874825AF2.
APPROVAZIONE SECONDO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI E
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 2: LIQUIDAZIONE CONDIZ IONATA ALLA
DONEDIL DI ENDRIZZI VITTORINO & C. SNC CON SEDE IN DON (TN) VIA
ENDRICI, 12 CF/P.l.  00491390225. APPROVAZIONE VERBLE
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,

che con deliberazione della Giunta comunale n. di2@ata 26 agosto 2014 é stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori dimpliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” éiondo 1"
stralcio” CIG 5874825AF2,come redatto dall'ing. Bruno Moratelli dello StudBAITRE s.r.l. con
sede in Trento — Via Muredei n. 78 P.l. 01931870280 un importo complessivo di Euro
1.273.600,00 di cui Euro 996.162,60 per lavoriagebd’asta ed Euro 277.437,40 per somme a
disposizione;

che in seguito alla licitazione privata di cui @ndo di data 4 settembre 2014 prot. n. 5767 con
verbale di data 7 ottobre 2014, i lavori sono saagiudicati allimpresa DONEDIL di Endrizzi
Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endridi2 CF/P.l. 00491390225, al prezzo di
797.573,35, corrispondente ad ribasso del 15,568%rezzo a base d’asta di Euro 944.634,25,
oltre gli oneri per la sicurezza dell'importo die 51.528,35 per un importo di aggiudicazione pari
ad Euro in 849.101,94 ed il contratto e stato formalizzato con atto &ugrio dal Segretario
comunale di Fondo n. 698 di 4 dicembre 2014 e tregiistelematicamente presso I'ufficio di Cles in
data 9.12.2014 al n. 1870 serie 1T;

che con deliberazione della Giunta comunale n.di%#ta 4 dicembre 2014 e stato affidato all'ing.
Bruno Moratelli dello Studio SAITRE s.rl. con sede Trento — Via Muredei n. 78 P.l.
01931870230 l'incarico di Direzione Lavori di “Animento della Casa di Riposo “Stella Montis”
di Fondo 1~ stralcio” — opere edili —, con deld®pbne n. 195 di data 4 dicembre 2014 é stato
affidato all'ing. Sara Salvati C.F. SLVSRA73D57L3¥8con studio in Trento P.1.01771090220,
l'incarico di Coordinatore della sicurezza in fadieesecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, con
deliberazione n. 195 di data 4 dicembre 2014 é saffidato al Geom. Paolo Mazzurana C.F.
MZZPLAG0OR30H612K con studio tecnico in Trento POL177720222 l'incarico di Misura e
Contabilita e con deliberazione n. 8 di data 5 falab2015 é stato affiato al geom. Giuliano Covi
C.F. CVOGLN74B16C794E con studio tecnico in Fondo®.817720228, |' incarico di assistenza
giornaliera dei lavori;

che con determinazione del Segretario comunal8 di 8ata 5 marzo 2015, I'impresa DONEDIL di
Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN)a/Endrici, 12 CF/P.l. 00491390225 é stata
autorizzata a subappaltare allimpresa MARTINTOBR.L. con sede legale in Bolzano e sede
operativa in Fondo (TN) Zona Artigianale, 28 PH./ 0276434021 le opere di Demolizione e
Scavo rientranti nella categoria rientranti nelldegoria prevalente OG 1 per un importo di Euro
36.219,48;

che con determinazione del Segretario comunal® wli @ata 24 marzo 2015, I'lmpresa DONEDIL
di Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don (TMja Endrici, 12 CF/P.l. 00491390225 e stata
autorizzata a subappaltare allimpresa TECNOPER&KZDRQNI S.R.L. con sede legale Lavis TN)



C.F./P.l. 01902240223 le opere di realizzazione Mairopoali rientranti nella categoria nella
categoria scorporata della OS 21 per un importeudd 25.206,00;

Tutto cid premesso;

Constatato che i lavori sono stati consegnatinafiiesa in data 5 dicembre 2014, come da verbaddtoed
direttore dei lavori, ing. Bruno Moratelli e corfirmato dal Coordinatore della Sicurezza in fase
d’esecuzione, ing. Sara Salvati e del Segretarimale in qualita di Responsabile del Procedimento,
sospesi in data 22 dicembre 2014 come da verbtlesentto lo stesso giorno e definitivamente rgorie
data 19 febbraio 2015;

Preso atto che con precedente deliberazione ni 88ta 10 giugno 2015 é stato approvato il prinaicst
d’avanzamento dei lavori di “lavori di * Ampliamentella Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo 1*
stralcio” — opere edili CIG 5874825AF2, redattodata 5 aprile 2015 ed il 1° Certificato di pagatoesd
corrispondente allo Stato di Avanzamento dei layani un importo al netto delle ritenute di legge€d
56.160,00ed autorizzato la liquidazione allimpresa DONEDRI Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in
Don (TN) Via Endrici, 12 CF/P.l. 00491390225 deiporto di Euro 56.160,00 (con versamento degli
oneri IVA. dell'importo di Euro 5.616,00 direttanterall’erario secondo le speciali procedure previtll’
articolo 1, comma 629, lettera b), della legge R&mbre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attoreeidel

D. M. di data 23.01.2015);

Constatato che con la stessa deliberazione sisanexiche ai sensi dell’articolo. 140 del DPP 1hga
2012, n. 9-84/Leg (regolamento di attuazione delf 26/93),e nel rispetto delle disposizioni dehtratto
sottoscritto tra I'impresa DONEDIL S.n.c. e l'ingga MARTINTONI S.R.L. con sede legale in Bolzano),
la stessa impresa DONEDIL S.n.c avrebbe dovuto sigge al Comune di Fondo la fattura dell'importo d
Euro 31.353,56 debitamente quietanzata attestaweshto pagamento allimpresa MARTINTONI S.R.L
delle prestazione dalla stessa eseguite;

Dato atto che in data 10 giugno 2015 al prot. @536 pervenuta la fattura emessa dalla MARTINTONI
S.R.L alla DONEDIL riferita alle lavorazioni in bappalto autorizzazione di cui alla determinazidek
Segretario comunale n. 53 di data 5 marzo 2015tdpte il timbro e la firma della stessa MARTINTONI
S.R.L attestante il pagamento dell'importo di EA8257,48 e che sulla base delle indicazioni dettizire
lavori (cfr. comunicazione di data 29 luglio 20¥5ktato indicato che emerge dalla contabilita deofli
SAL N.2 la quale rappresenta lo stato finale perofgere di DEMOLIZIONE a capo della Ditta
MARTINTONI S.R.L. I'importo delle stessa & quartdio in Euro 23.257,48 e quindi corrispondegli a
importi pagati;

Perso atto che ai sensi dell'articolo sette, datradto d’appalto di data 4 dicembre 2014 sophiaimato, e
stato indiato: “come previsto dall'articolo 17 d&pitolato speciale d’appalto, ai sensi dell'adt.d@l D.P.P.
11/05/2012, n. 9-84/Leg. gli stati di avanzamer88L) sono disposti a cadenza bimestrale, decordatiit
data di consegna dei lavori”;

Visto ora il 2° certificato di pagamento relativiboastato d’avanzamento dei lavori a firma del iBguno
Moratelli in qualita di Direttore dei lavori e relgomente vistato dal Segretario Comunale in qualita
Responsabile del procedimento che evidenzia:

* LAVORIESEGUITI € 208.017,23

= DETRAZIONI

» Ritenuta 0,5% € 1.040,09

= certificati precedenti (1" Certificato) €- 56.160,00
CREDITO IMPRESA arrotondato € 150.810,00

Preso atto che tra le lavorazioni contabilizzatbongtato di avanzamento lavori sono da ricompreside
anche le opere di realizzazione dei Micropoalitrieemti nella categoria nella categoria scorporaisadOS

21 affidate in subappalto allimpresa TECNOPERF@R2NI S.R.L. con sede legale Lavis TN) C.F./P.l.
01902240223 come da autorizzazione di cui allaro@t@zione del Segretario comunale n. 69 di data 24
marzo 2015 per un importo di Euro 23.945,70, esthia base di quanto indicato dal Direttore deotatale



importo corrisponde alla contabilita finale peglzale in data 10 giugno 2015, prot. n. 3546 € sted@isita
la fattura emessa dalla TECNOPERFORAZIONI S.R.la &8IONEDIL S.n.c. e dalla stessa debitamente
pagata per l'intero importo;

Preso atto che in attuazione della Circolare INAl&l 26 giugno 2015 si e provveduto alla verifica
telematica della regolarita contributiva della DANE di Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don
(TN) Via Endrici, 12 CF/P.l. 00491390225 e delBAONOPERFORAZIONI S.R.L. con sede legale Lavis
TN) C.F./P.1. 01902240223 che sono risultate gola con le proprie posizioni;

Preso atto che alla data odierna la DONEDIL di Ezdittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via
Endrici, 12 CF/P.l. 00491390225 non ha ancorassméattura nella forma prevista dall’articolocommi
209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 suldi@» Univoco del Comune di Fondo e pertanto il
mandato di pagamento potra essere emesso sucoessteaal ricevimento della stessa, dell'import&dio
150.810,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% complessivarteeEuro165.891,00e corrispondente al secondo stato
di avanzamento lavori;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione dellimpmidovuto all'impresa affidataria successivamente
che allemissione della fattura anche alla verifigasensi del decreto del Ministro del’Economialedle
Finanze 18 gennaio 2008 n. 40, pubblicato sullaz€ita Ufficiale n. 63 del 14 marzo 2008, dell'immodi
Euro 150.810,00 (precisando che gli oneri I.V.All'beporto di Euro 15.081,00 saranno versati alieo
direttamente dal Comune di Fondo secondo la deepi@cedura prevista dall’ articolo 1, comma 629,
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 19D split payment, in attuazione del D. M. di data
23.01.2015);

Dato atto infine che tra la documentazione del sdacstato di avanzamento e stato depositato anthe u
verbale di concordamento nuovi prezzi emesso dattdre lavori in attuazione dell’articolo 52, comr@
della L.P. 26/93 e che compete alla Giunta comulregdrovazione;

Preso atto che alla spesa derivante dal presdwote ajuantificata in Euro 165.891,00 (comprensigglid
oneri I.V.A. dellimporto di Euro 15.081,00 ) trovenputazione - capitolo 26990/12 del bilancio di
previsione 2015, gestione residui passivi 2014farhente finanziati con i fondi concessi a valetdando

di cui all'art. 19bis comma 1 della Legge Proviheia8 maggio 1998, n. 6 e s.m. con la determina&zidel
Dirigente del Servizio politiche sanitarie e pemlan autosufficienza della Provincia Autonoma n3 26
data 16 dicembre 2013) con i fondi sub impegnati leodeterminazione del Segretario comunale n.d230
data 7 ottobre 2014;

Preso atto che in attuazione della deliberazionéa dgiunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015
confermata dalla successiva deliberazione n. 7dati 29 maggio 2015 con la quale sono stati affalat
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gesg tecnica-finanziaria e amministrativa del Comdne
Fondo per I'anno 2015 e contemporaneamente soticapaovati gli atti di indirizzo per la gestioml
bilancio 2015, la competenza ad assumere I'attpuéstione e rimasta in capo alla Giunta comunale;

Constatato che l'articolo 66 della L.R. 22 dicemBf®4 prende atto che con la Legge Costituzion8le 1
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli artid®b e 130 della Costituzione ed automaticamentegalke
anche a livello locale tutte le disposizioni chev@dono controlli preventivi di legittimita suglitiadei
Comuni;

Visti i pareri in ordine alla regolarita tecnico-ammistrativa e contabile, espressi ai sensi deitalo 56
della L.R. 04.01.1993 n. 1, cosi come modificatdadaR. 23.10.1998 n. 10, da ultimo modificatanda
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché I'attestazioneogiiertura finanziaria espressa ai sensi dell@di81
della L.R. 04.01.1993, cosi come modificato dallR.123.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con IR.L9
dicembre2014, n. 11;

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regoénto di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio
2012, n. 9-84/Leg



Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato lkeodeliberazione del Consiglio comunale n. 22 atad
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrgzion

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, cosi come ficath dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivaeent
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. liamo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forndéedge;

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto meglio esposto nelle pssmelella presente deliberazione, il secondo stato
d’avanzamento dei lavori di “ Ampliamento della &ab Riposo “Stella Montis” di Fondo 1~ stralcie”
opere edili CIG5874825AF2, redatto in data 14 luglio 2015 dal Direttore deivori ing. Bruno
Moratelli dello Studio SAITRE s.r.l. con sede inefto — Via Muredei n. 78 P.l. 01931870230 ed
acquisito al prot. n. 4589 di data 22/07/2015 ctesta i lavori esequiti alla data del 5 giugno per
importo lordo di Euro 208.017,23.

2. Di approvare il 2° Certificato di pagamento ed asgo al prot. n. 4590 di data 22 luglio 2015
corrispondente allo Stato di Avanzamento dei law@$critti al precedente punto che al netto delle
ritenute di legge e del precedente certificato aigmento evidenzia un importo netto da liquidar€ di
150.810,00

3. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in pressessposte, allimpresa DONEDIL di Endrizzi
Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endri¢i2 CF/P.I. 00491390225 ad avvenuta emissione
della fattura nella forma prevista dall’articolocbmmi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244
Codice Univoco del Comune di Fondo, l'importo dir&d50.810,00 (precisando che gli oneri .V.A.
dell'importo di Euro 15.081,00 saranno versatiealirio direttamente dal Comune di Fondo secondo la
speciale procedura prevista dall’ articolo 1, con688, lettera b), della legge 23 dicembre 2014,90.

c.d. split payment, in attuazione del D. M. diada8.01.2015).

4. Di dare atto che essendo gia stata depositatattizrefa regolarmente pagata dalla DONEDIL per le
prestazioni effettuate dalla TECNOPERFORAZIONI &.Rcon sede legale Lavis TN) C.F./P.lL
01902240223 come da autorizzazione di cui allaro@t@zione del Segretario comunale n. 69 di data 24
marzo 2015, sul prossimo stato di avanzamentosono richiesti alla DONEDIL ulteriori adempimenti
nei confronti dei subappaltatori.

5. Di dare atto che derivante dal presente atto etdicata in Euro165.891,00(comprensiva degli oneri
I.V.A. dellimporto di Euro 15.081,00 ) trova imm@#ione - capitolo 26990/12 del bilancio di preuwso
2015, gestione residui passivi 2014 (interamemanitiati con i fondi concessi a valere sul fondoudi
all'art. 19bis comma 1 della Legge Provinciale 2&ggio 1998, n. 6 e s.m. con la determinazione del
Dirigente del Servizio politiche sanitarie e pentan autosufficienza della Provincia Autonoma 3 86
data 16 dicembre 2013) con i fondi sub impegnati leodeterminazione del Segretario comunale n. 230
di data 7 ottobre 2014.

6. Di approvare, ai sensi dell'articolo 52 comma 8came meglio esposto in premessa il verbale
concordamento nuovi prezzi allegato agli atti @glondo stato di avanzamento lavori.

7. Di disporre la comunicazione del presente provvedim contestualmente all'affissione all'albo
comunale ed all'Albo telematico , ai capigruppo sibari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.0993,
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dmmbre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2
maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazpmevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla
L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di traspzaedell’attivita amministrativa



Di dare atto che la presente deliberazione divestgutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’'a
54, comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 nicati& dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla.L.R
22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata coh.R. 9 dicembre 2014, n. 11.

Di dare evidenza che, ai sensi del combinato dispidall’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004,7n.

e dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avedtpresente atto sono ammessi:

» Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Gauodmunale durante il periodo di pubblicazione ai
sensi dell'articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.;

* Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale diefito entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
owero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:

* Ricorso Straordinario al Presidente della Repuhbl#iatro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24 novembre 1971, n. 1199.



